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Anotace

ČÁN, Michal. Krajané ve Spojených státech amerických. Hradec Králové :

Pedagogická Fakulta, Univerzita Hradec Králové. 2015. 80 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá emigrací Čechů z rodné země do Spojených

států amerických v období let 1800-1914.

Diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to první převážně teoretické

a druhé, praktické. První část se zabývá studiem podmínek, které vedly Čechy

k emigraci do Spojených států, přičemž se zaměřuje na společné faktory, které

k odchodu vedly. Tato část obsahuje také informace o životě našich krajanů a krajanské

komunitě ve Spojených státech amerických.

Druhá část práce se pak skládá z popisů několika životních příběhů krajanů, kteří

odešli z Čech v letech 1800-1914. Tyto příběhy následně porovnává s fakty, které jsou

popsány v první části práce. Informace, které jsou obsaženy ve druhé části práce, byly

získány osobní a elektronickou komunikací s potomky těchto českých emigrantů, kteří

se usadili v USA.

Klíčová slova: Amerika, Češi, emigrace, emigranti, krajané, Spojené státy

americké, 19. století

Annotation

ČÁN, Michal. The Czechs in the United States of America. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015. 80 pp. Diploma Thesis.

The subject matter of the diploma thesis deals with the Czech emigration from

the homeland to the United States of America between the years 1800-1914.

The diploma thesis is composed of two main parts, the first part is mainly

theoretical and the second, practical. The first part studies the conditions that led the

Czechs to emigration to the United States and it is focused on the common factors that

led to the leaving. This part also includes information on the life of our fellow

countrymen and their community in the United States of America.

The second part is comprised of several descriptions of compatriots´ life stories,

of people leaving Bohemia from 1800 to 1914. Subsequently, the thesis compares these

stories to the facts that are described in the first part of the work. The information that is

contained in the second part of the thesis was gathered via E-mail communication and

by personal communication with the descendants of these Czech emigrants who settled

down in the USA.

Keywords: America, Czechs, emigration, emigrants, compatriots, the United

States of America, 19th century
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Introduction

The title of my diploma thesis is “Czechs in America”. The choice of the theme

was not random at all.

Firstly, I have been studying the English language for more than fifteen years.

Furthermore, I am highly interested in the history, life, and institutions of the United

States of America. In other words, I “fell in love” with English and the Anglo-American

World. These are the accurate words to describe my relation towards the subject of

English.

Besides, I am an avid civilian collector of law-enforcement memorabilia.

I have been collecting it for more than 10 years. Over the time, I have met many police

officers serving the communities all over the United States. I have also made friends

with some of them, e. g. Officer Bryan A. Barbour from Pennsylvania, Sergeant Jeffrey

G. Rejholec, Colorado, and Sergeant Dan Cisar from Nebraska. As some of the

surnames may indicate, these police officers´ maternal or paternal ancestors left for the

United States from Bohemia in the nineteenth century. Unfortunately, these officers do

not know their family histories and were able to describe only fragments of it. In fact,

the officers just knew their ancestors came from the Czech lands.

Along, when surfing the Internet I stumbled on the website of the New Prague

Police Department in Minnesota. I did not know that there was another Prague in

America. I had thought that there was just the one and only Prague, the capital of the

Czech Republic. The information written above induced me to the theme of my diploma

thesis.

As this diploma thesis is named “Czechs in America”. I have decided to turn my

attention to the problems of emigration from Bohemia to the United States from the

year 1800 to the year 1914. Therefore, the thesis describes mainly the emigration from

Bohemia in the nineteenth century.

My diploma thesis is divided into two separate parts. The aim of the first part is

to describe both the situation of the Czechs living in Bohemia and their fellow

countrymen who left for the United States during the nineteenth century.

Firstly, the thesis deals with the history of Bohemia and various factors that led

to emigration overseas. Secondly, it explains the specific reasons of the Czechs leaving

for America looking for some overall factors that led to the decision to set off for the
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journey. Finally, the thesis focuses on the passage of the Czech emigrants from Europe

to America. Afterwards, this work describes the life of the Czech-American community

in the United States from various perspectives, beginning with the arrival in ports and

ending with the outbreak of the World War I.

The second part of my diploma thesis consists of several stories of the Czechs

who emigrated from Bohemia to America in the course of 1800-1914. These specific

emigrants´ stories that I gained via personal and E-mail communication with the

descendants of these emigrants practically illustrate the first, mainly theoretical part of

the thesis.

Finally, my thesis compares the life stories with the theoretical background

described in the first part of the work, in order to find some overall features of the

emigration or some specific ones.
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PART I

1 The Situation in Bohemia 1620-1914

After the Battle of the White Mountain in 1620 the Czech lands became a part of

the Habsburg Empire. The Habsburgs, then, ruled the country for nearly 300 years.

After the Catholic Counter Reformation when people were forced to convert, formerly a

Protestant nation became Catholic. As a result, Protestants could meet only secretly or

fled the country. The nation lost its aristocracy that was either executed or left the

country. (Kvaček et al. 1990, 24-25)

Kořalka (1997, 97) claims Czech language was replaced by the German

language. German was used as the official language in administration, culture and

education. Thus the Czech was spoken just by peasants and farmhands.

Important changes can be seen after the revolutionary year 1848 that also

influenced the Czech lands. It meant the abolition of the serfdom in the Habsburg

Empire. Peasants were now allowed to leave the land they had been bound to. Many of

them left the homeland to look for better conditions for living. (Rak 1992, 88)

The second half of the 19th century can be characterized as a period when Czech

people moved from rural to urban and industrial centres. Seventy percent of the

Habsburg industry was located in the Czech Lands. Hand in hand with industrialization

went population growth from four to seven million inhabitants in 1914.

Even though after the defeat of Napoleon (1814-1815) the Empire became the

leader of the German states in Europe, after the Austro-Prussian War of 1866 the

Empire lost its power. To avoid another potential war, the relations within the Empire

itself had to be modified. In 1867 after the Austro-Hungarian Compromise of 1867, the

Empire became a constitutional monarchic union between the Austrian Empire and the

Kingdom of Hungary. The Monarchy existed until October 31, 1918, the military defeat

of Austro-Hungarian Monarchy in the World War I. (1914-1918) (Kvaček et al. 1990,

362-363)

http://en.wikipedia.org/wiki/Dual_monarchy
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2 Czechs and Information about the United States of America

2.1 The Earliest Information

In 1506 Mikuláš Bakalář Štětina, brought out his book called Spis o nových

zemích a o Novém světě which was the first Czech written publication introducing the

land over the ocean to the Czech public.

This work was followed by a more complete and complex book from 1554 by

Zikmund of Púchov with a title Kosmografie česká. This book was based on famous

book Cosmographiae universalis libri VI from a Swiss theologist Sebastin Munster.

In the next century, Jan Ámos Komenský published Lingua Methodus Novissima

criticizing Spanish rule in America.

Although these works were valuable for Czech audience, these books were not

originally written by the authors mentioned, but were compiled together from other

works. The first original works are dated to the seventeenth and eighteenth century.

Letters, maps and diaries, wrote out by Jesuit priests settled from Chile to California,

made priceless contribution for Czech-American literature. (Kašpar 1986, 9-11),

(Polišenský (1996, 9)

2.2 Information in the Nineteenth Century

Naturally, nineteenth century dailies and weeklies contained information about

the United States but as the newspapers were censored by the State, America was

depicted as a land of misery in every single article. The exception proves the rule so the

readers in the period of 1846-1849 found neutral articles describing life in Texas by

Jakub Malý or about American life in general undersigned by Havlíček or Náprstek.

(Polišenský 1996, 9)

On the contrary, Čapek (1920, 32) mentions that veiled advertisements were

daily printed in the press to propagate emigration and various job opportunities in

America and the authorities tolerated it.

The contemporary writers informed their readers mainly about the negative

aspects of life in America and so their opinions and thoughts accorded with the official

Governmental views. One of them was Josef Devítský with his anti-emigration book

called Emigrants published in 1849. (Polišenský 1992, 12)
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Kutnar (1964, 57) states there was a large number of books written about the life

of African-Americans and Indians in America. Czechs were aware of their situation

thanks to many newspaper articles and short stories published in brochures or books.

In addition, many of these books were also written, so to say, mechanically, to

discourage people from emigration overseas. These short story collections were as alike

as peas. Always the same story but different names of Czech emigrants: failures.

The most important role played the letters sent by the emigrants from the United

States to Bohemia. These letters were said to be the most effective way of propagation

of emigration to America as many Czech emigrants declared the letter motivated them

to leave. These letters circulated among people in villages, were passed from home to

home, and some were also shared orally in the counties.


[…]


to the United States of America between 1800 and 1914. In the first part of my diploma

thesis I worked with specialized books and I read many journals, biographies, travel

books and other various sources. The information that I collected I used and compiled

for some future readers of my diploma thesis. For I strongly hope they will acquire

limited knowledge of the Czech emigration overseas in the nineteenth century as it is

not possible to learn and to get to know everything about such a complex issue as the

Czech emigration in the nineteenth century of course is.

The second part shows us some specific histories of Czech emigrants who left

for America in the nineteen century as I got to know them with the help of their

descendants.

We can see that we can compare these stories and motives for leaving for

America with the theoretical facts in specialized literature and we may say these

emigrants´ motives and life stories meet the overall criteria for the emigration as they

are described by sociologists and historians.

At the beginning of the process the only thing I knew was that there were some

emigrants who set off on a journey to America in the nineteenth century. I also gathered

that our ancestors established some communities and towns. Moreover, some started

families, thus we can meet Americans whose surnames are “Mashek”. Thanks to this

diploma thesis I know that there were some common characteristic features that all the

emigrants shared.

They lived in the same land, in a certain time and experienced the similar

hardships and joys in the homeland. For many of them leaving the land was the only

solution of their despair and crisis. We must not forget though that there were also

people that did not have to leave the land, for they had more possibilities but they chose

a passage to America. I want to say that we can generalise the reasons for the voyage to

America; however every single man, woman or child wrote their own life story. Some

of the stories are recorded in books and letters, some of them were unfortunately

forgotten.

I am very happy that I could reveal some of the specific stories of the Czech

emigrants leaving for America for each of the stories is different, describing something
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else. Something more than people can read in the books. As I can see the work

completed, it could be a description of a man or woman leaving the country. It starts in

a Czech rural area and ends in America. As to me, we should not forget. We should

never forget the women and women who left the country. His or her motives did not

play an important role.

I am convinced we should admire our ancestors, fellow countrymen who left the

country one hundred years ago or more and started their journeys overseas. They did not

have many maps or guides, they did not have any mobiles phones, airplanes or

motorboats.

Despite this fact, they were able to arrive in German ports and even in the

United States of America. How much luck and how much strength did they need?

Nobody knows the trouble they had seen. We cannot imagine that.

They coped with the initial hardships in America, they even lacked the

knowledge of the English language. Finally, they were able study at universities and

graduated from them. Others started their own businesses. We can be proud of them.

My question is, who would be able to do the same nowadays?

When working on my diploma thesis I caught a part of a radio discussion that

was broadcasted on the Czech National Radio Station “Český Rozhlas 1 Radiožurnál”

on March 21, 2012 at eleven o´clock A.M. The topic was “McDonald´s and its 20 Years

on the Czech Market” for the first McDonald´s Restaurant was opened in 1992 in

Prague, Czech Republic. People often claimed that they do not visit American fast food

restaurants offering junk food. As the radio presenter kept on mentioning, the purely

American origin of the world´s largest chain of hamburger fast food restaurants, I

decided to call in the studio and I shared the interesting information I had previously

read in Rechcígl´s book Postavy naší Ameriky with the studio´s audience. According to

Rechcígl (2000, 110) Ray Kroc was a successful businessman of Czech origin who

purchased the chain of McDonald´s Restaurants from McDonald brothers in 1961 and

turned it into the largest chain of hamburger fast food restaurants serving sixty-eight

million customers a day all over the world.

Also, I received an e-mail message dated February 7, 2012 from Joe Lansberger,

the Chair of the Project Planning Task Force, Czech and Slovak Sokol St. Paul,

Minnesota. He invited me to their Sokol Archives located in St. Paul, Minnesota for

they have many records of the Czech emigration to the United States that go back to

1868. They keep many photographs, letters and other materials related to the history of
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Czech-American Minnesota. Regretfully, I had to decline his offer to visit them for I

did not have enough time and I lacked financial funds to set off on a journey to

America.

However, in his next e-mail message dated February 10, 2012 he stated they

would be happy to help me out in the future. Even though there are many materials

related to the Czech emigration overseas, there are not any historians or experts who

would be able to translate various texts in German and Czech. As a matter of fact, the

archives contain plenty of valuable sources of new, never published information but

nobody knows when they will be translated.

As I became highly interested in the Czech history of the United States and the

Czechs in the United States, I buy books on the theme and I also started to collect

postcards, brochures and photographs related. It is my new hobby. I must confess,

Czech-American history ranks among my hobbies. I think falling in love with this field

of study is the best thing the work on my diploma thesis could lead me to.
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Picture 9 - Prague, Nebraska. (Prague Proud 2012)
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Picture 12 - Czech Farm in Ellinger, Texas, 1890. (University of North Texas 2012)

Picture 13 - Czechs from America visit Prague in 1891. (Michal Čán 2014)
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Picture 16 - Czech Newspapers in America. (Čapek 1920, 193)

Picture 17 – Korbel Champagne Bottle. (Michal Čán, 2013)

Picture 18 - Albín Polášek Memorial Plaque in Frenštát p. R. (Michal Čán, 2013)

Picture 19 - Joseph Bulova. (Eva Bulova 2012)

Picture 20 - Joseph Bulova Personal Letter on his Letterhead Paper. (Michal Čán 2013)
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Picture 25 - Josef Hrdý Farm, cca 1920. (Rosemary Davis 2012)
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Picture 31 - Frank and Clara Voyek Family. (JoAnn Dostal 2012)
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Picture 32 - Current family photograph: JoAnn and Gerald Dostal Family. (JoAnn

Dostal 2012)

Picture 33 - Kasík Family Photo. (Phillip Kasik 2012)
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Picture 11 - Tomáš Čapek. (Rosická 1928)

XI

Picture 12 - Czech Farm in Ellinger, Texas, 1890 (University of North Texas)

XII

Picture 13 - Czechs from America visit Prague in 1891. (Michal Čán 2014)
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