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Komentáře k hodnocení
Práce vhodně spojuje úvodní přehlednou část, v níž
diplomant využil velké množství kvalitní sekundární
literatury, s několika case studies v druhé části. Obrazové
přílohy jsou vhodně voleny v souladu s cílem studie. Kladně
hodnotím přihlédnutí k širšímu historickému kontextu,
výklad nicméně mohl být soustředěnější na ose hlavního
tématu. Práci dále poškozují drobné jazykové chyby a
(snad) překlepy, a také nepřesné odkazy ke zdrojům.
Jazykové chyby zahrnují špatné (ne)použití členů, velkých
písmen, předložek, interpunkce (např. čárky před that!) aj.
(srov. s. 1, 3, 5, 7, 15, 28, 40 atd.). Jako příklady nepřesností
lze uvést absenci sekundárního zdroje Láska 1977 a 1978
(správně je 1978, viz s. 5 a passim), dataci Kutnarovy studie
(srov. s. 5 a 75, správně je 1964) a Kořalkovy studie (zřejmě
1996 – s. 75, nikoliv 1964 – s. 29). Rovněž lze vytknout až
příliš osobní tón v úvodu. Práce jako celek je nicméně
dobrým soustředěním základní faktografie a jejím
zpracováním načrtávajícím vývojové trendy.

Otázky k obhajobě Nepřecenil jste rozsah a význam protestantismu

v předbělohorských Čechách (s. 3)? Jak jste získával sekundární literaturu a přílohy?
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